

損益の状況(連結)

国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	2019年度				2020年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,152,538	1,413,309	△79,149	2,486,699	991,925	904,114	△43,000	1,853,039
資金調達費用	344,555	724,655	110,558	1,179,770	96,190	277,813	143,818	517,822
資金運用収支	807,982	688,654	△189,708	1,306,928	895,734	626,301	△186,819	1,335,216
信託報酬	4,701	—	—	4,701	4,895	—	—	4,895
役員取引等収益	1,075,452	229,143	△17,057	1,287,538	1,046,503	272,662	△20,792	1,298,373
役員取引等費用	175,449	35,117	△6,379	204,188	176,739	37,992	△10,380	204,352
役員取引等収支	900,003	194,025	△10,678	1,083,350	869,763	234,669	△10,412	1,094,021
特定取引収益	220,851	51,822	△9,846	262,826	165,033	64,368	△29,754	199,647
特定取引費用	282	9,564	△9,846	—	28,597	1,156	△29,754	—
特定取引収支	220,569	42,257	—	262,826	136,435	63,212	—	199,647
その他業務収益	159,541	139,144	△1,395	297,290	244,947	122,841	△2,028	365,761
その他業務費用	137,872	49,349	△710	186,511	136,762	56,724	△131	193,354
その他業務収支	21,668	89,795	△684	110,779	108,185	66,117	△1,896	172,406

- (注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
 2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
 3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。
 4.2020年度より割賦販売取引の売上高及び売上原価の計上基準を変更し、2019年度について遡及適用を行った結果、「国内」及び「合計」について、遡及適用前と比較して、「資金運用収支」及び「資金運用収益」はそれぞれ30,335百万円増加、「その他業務収支」は30,335百万円、「その他業務収益」は752,775百万円、「その他業務費用」は722,440百万円減少しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	85,864,531	1,152,538	1.34%	94,725,028	991,925	1.05%
^⑤ 貸出金	51,570,227	748,287	1.45	56,332,915	679,230	1.21
^⑤ 有価証券	18,201,943	251,441	1.38	22,580,114	206,972	0.92
^⑤ コールローン及び買入手形	198,734	144	0.07	483,919	△209	△0.04
^⑤ 買現先勘定	5,191,204	△2,473	△0.05	3,845,133	△3,506	△0.09
^⑤ 債券貸借取引支払保証金	3,965,107	21,175	0.53	4,829,462	4,345	0.09
^⑤ 預け金	2,142,807	19,985	0.93	2,203,681	11,571	0.53
^⑤ リース債権及びリース投資資産	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	133,242,885	344,555	0.26	146,234,790	96,190	0.07
^⑤ 預金	101,322,743	51,772	0.05	112,264,616	16,494	0.01
^⑤ 譲渡性預金	5,259,479	407	0.01	3,630,478	235	0.01
^⑤ コールマネー及び売渡手形	1,221,029	△288	△0.02	1,115,432	△217	△0.02
^⑤ 売現先勘定	8,586,289	54,711	0.64	7,821,358	2,868	0.04
^⑤ 債券貸借取引受入担保金	1,835,513	1,111	0.06	2,261,032	203	0.01
^⑤ コマーシャル・ペーパー	100,091	11	0.01	62,175	9	0.02
^⑤ 借入金	10,272,204	35,797	0.35	15,321,233	18,115	0.12
^⑤ 短期社債	233,005	29	0.01	559,724	63	0.01
^⑤ 社債	3,140,917	65,860	2.10	1,932,279	42,260	2.19

- (注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
 2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
 3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2019年度49,066,481百万円、2020年度54,556,900百万円)を含めずに表示しております。
 4.2020年度より割賦販売取引の売上高及び売上原価の計上基準を変更し、2019年度について遡及適用を行った結果、「利息」について、遡及適用前と比較して、「資金運用勘定」は30,335百万円増加しております。

(単位：百万円)

海外	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	45,569,621	1,413,309	3.10%	52,228,889	904,114	1.73%
^㉔ 貸出金	27,230,587	948,980	3.48	30,794,190	689,952	2.24
^㉔ 有価証券	5,737,546	126,658	2.21	6,614,666	99,161	1.50
^㉔ コールローン及び買入手形	1,575,530	15,746	1.00	1,867,078	12,106	0.65
^㉔ 買現先勘定	2,580,540	57,573	2.23	2,998,992	22,992	0.77
^㉔ 債券貸借取引支払保証金	24,706	72	0.29	26,337	62	0.24
^㉔ 預け金	4,149,235	78,027	1.88	5,171,871	15,724	0.30
^㉔ リース債権及びリース投資資産	224,582	7,307	3.25	229,548	6,540	2.85
資金調達勘定	37,840,304	724,655	1.92	42,867,240	277,813	0.65
^㉔ 預金	22,611,324	407,081	1.80	27,186,201	145,071	0.53
^㉔ 譲渡性預金	6,424,927	131,442	2.05	6,485,809	35,641	0.55
^㉔ コールマネー及び売渡手形	727,834	10,573	1.45	701,190	2,003	0.29
^㉔ 売現先勘定	5,240,834	100,259	1.91	5,370,299	13,659	0.25
^㉔ 債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
^㉔ コマーシャル・ペーパー	1,811,251	31,513	1.74	1,735,794	6,019	0.35
^㉔ 借入金	496,301	19,014	3.83	475,972	16,291	3.42
^㉔ 短期社債	—	—	—	—	—	—
^㉔ 社債	83,025	3,367	4.06	62,525	2,633	4.21

- (注)1.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2019年度3,486,210百万円、2020年度4,236,022百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

合計	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	128,509,884	2,486,699	1.94%	143,956,181	1,853,039	1.29%
^㉔ 貸出金	78,649,214	1,693,016	2.15	87,037,816	1,367,726	1.57
^㉔ 有価証券	23,887,779	346,822	1.45	29,367,312	283,786	0.97
^㉔ コールローン及び買入手形	1,774,265	15,890	0.90	2,350,997	11,896	0.51
^㉔ 買現先勘定	6,501,384	31,449	0.48	5,322,097	10,056	0.19
^㉔ 債券貸借取引支払保証金	3,989,813	21,247	0.53	4,855,800	4,407	0.09
^㉔ 預け金	5,004,709	80,924	1.62	5,848,983	17,891	0.31
^㉔ リース債権及びリース投資資産	224,582	7,307	3.25	229,548	6,540	2.85
資金調達勘定	174,571,663	1,179,770	0.68	193,327,319	517,822	0.27
^㉔ 預金	122,617,614	441,477	0.36	137,893,920	152,094	0.11
^㉔ 譲渡性預金	11,684,407	131,849	1.13	10,116,287	35,876	0.35
^㉔ コールマネー及び売渡手形	1,948,864	10,284	0.53	1,816,622	1,786	0.10
^㉔ 売現先勘定	12,556,748	131,320	1.05	11,669,629	7,097	0.06
^㉔ 債券貸借取引受入担保金	1,835,513	1,111	0.06	2,261,032	203	0.01
^㉔ コマーシャル・ペーパー	1,911,343	31,525	1.65	1,797,969	6,029	0.34
^㉔ 借入金	10,819,244	57,632	0.53	15,950,435	37,667	0.24
^㉔ 短期社債	233,005	29	0.01	559,724	63	0.01
^㉔ 社債	9,395,255	220,874	2.35	9,161,066	204,509	2.23

- (注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2019年度52,536,286百万円、2020年度58,776,143百万円)を含めずに表示しております。
4.2020年度より割賦販売取引の売上高及び売上原価の計上基準を変更し、2019年度について遡及適用を行った結果、「利息小計」及び「利息合計」について、遡及適用前と比較して、「資金運用勘定」は30,335百万円増加しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2019年度				2020年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	1,075,452	229,143	△17,057	1,287,538	1,046,503	272,662	△20,792	1,298,373
[㊦] 預金・貸出業務	16,975	131,138	△5,568	142,545	17,448	151,612	△5,911	163,149
[㊦] 為替業務	119,894	21,612	△30	141,475	117,257	22,687	△32	139,911
[㊦] 証券関連業務	119,023	41,135	△5,921	154,238	127,777	49,894	△7,004	170,668
[㊦] 代理業務	9,551	—	—	9,551	8,538	—	—	8,538
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	4,347	2	—	4,350	4,156	3	—	4,159
[㊦] 保証業務	76,386	9,549	△350	85,585	72,980	9,996	△1,283	81,693
[㊦] クレジットカード関連業務	335,678	0	—	335,678	307,118	10	—	307,128
[㊦] 投資信託関連業務	146,849	3,500	—	150,349	151,151	13,248	—	164,399
役務取引等費用	175,449	35,117	△6,379	204,188	176,739	37,992	△10,380	204,352
[㊦] 為替業務	32,905	7,817	△124	40,598	32,678	7,140	△114	39,704

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2019年度				2020年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	220,851	51,822	△9,846	262,826	165,033	64,368	△29,754	199,647
[㊦] 商品有価証券収益	64,082	8,418	—	72,501	159,842	16,918	—	176,760
[㊦] 特定取引有価証券収益	9,088	176	—	9,265	4,461	—	△49	4,411
[㊦] 特定金融派生商品収益	147,599	43,223	△9,846	180,976	633	47,191	△29,704	18,120
[㊦] その他の特定取引収益	80	2	—	83	97	258	—	355
特定取引費用	282	9,564	△9,846	—	28,597	1,156	△29,754	—
[㊦] 商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	49	△49	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	282	9,564	△9,846	—	28,597	1,106	△29,704	—
[㊦] その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。